УИД 16MS0084-01-2022-002155-36
Дело № 5-8-315/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2022 года 		        город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Медведева М.В., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), неженатого, нетрудоустроенного,

УСТАНОВИЛ:

21 мая 2022 года в 13 часов 46 минут Медведев М.В., управляя транспортным средством марки «GEELY» с государственным регистрационным номером В053ХЕ/716, напротив дома (данные изъяты), при движении задним ходом не убедился в безопасности маневра и совершил столкновение с транспортным средством марки «KIA» с государственным регистрационным номером С500СО/16, и в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения", оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В ходе судебного заседания Медведев М.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, при этом, после демонстрации ему видеозаписи с моментом деликтного инцидента, на вопросы суда Медведев М.В. пояснил, что момент касания транспортных средств он почувствовал, момент включения аварийной сигнализации на пострадавшем автомобиле также заметил, однако, предположил об отсутствии получения транспортными средствами механических повреждений, поэтому поспешил покинуть место контактного инцидента.
Изучив материалы дела, заслушав Медведева М.В., прихожу к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее по тексту – Правила) гласит о том, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Пунктом 2.5 Правил установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Событие административного правонарушения и вина Медведева М.В. в совершении административного правонарушения установлена в судебном заседании и подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 24 мая 2022 года № 16 РТ 01773078; рапорт должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении; письменное заявление о привлечении к административной ответственности (данные изъяты); письменные и признательные объяснения Медведева М.В.; письменные объяснения (данные изъяты); схема происшествия; сведения о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии; протоколы осмотров транспортных средств, получивших механические повреждения, а также компакт-диск с видеозаписью, запечатлевшей момент  контактного инцидента транспортных средств.
Перечисленные доказательства получены в рамках юрисдикционных процедур, урегулированных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, соответствующие требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как то требует статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании всестороннего, полного и объективного исследования собранных и представленных административным органом доказательств. По делу установлены все юридически значимые обстоятельства, определенные статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе место, время совершения и событие административного правонарушения, лицо, совершившее административное правонарушение, его вина в совершении административного правонарушения.
Таким образом, оставив место дорожно-транспортного происшествия, Медведев М.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность          Медведева М.В., признается его раскаяние в содеянном и признание своей вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  Медведева М.В., признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Медведевым М.В. административного правонарушения, имущественное положение и его личность, которую нельзя характеризовать удовлетворительно, поскольку фигурант систематически привлекается к административной ответственности по главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако, должных выводов для себя не делает, продолжая преступать административно-деликтный закон вновь.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Медведева М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.
Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Бугульминскому району Республики Татарстан.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Бугульминскому району Республики Татарстан, соответствующий отдел Гостехнадзора Республики Татарстан.
В силу части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
В случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/		                 Рязанов В.В.